

## **Indkomne spørgsmål om puljen til ansættelse af en integrations- og beskæftigelsesambassadør**

### **Definition af begrebet "mange flygtninge"**

Spørgsmål:

Der er opstået usikkerhed om, hvad definitionen "*Kommuner, der har modtaget mange flygtninge og familiesammenførte til flygtninge i de senere år*" dækker over.

Svar:

Indledningsvist skal det bemærkes, at alle landets kommuner kan ansøge puljen.

Når vi i vejledningen har skrevet, at formålet er at styrke den beskæftigelsesrettede integrationsindsats i de kommuner, som i de seneste år har modtaget mange flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, skyldes det, at ét af udvælgelseskriterierne vil være antallet af modtagne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge gennem de seneste tre år.

En nærmere afgrænsning af hvilke kommuner, der har modtaget mange flygtninge og familiesammenførte til flygtninge vil også tage højde for antallet af flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, der er i kommunen i forvejen og i forhold til kommunens størrelse. Desuden vil der være tale om en forholdsmæssig vurdering i forhold til det øvrige ansøgerfelt.

Endelig vil vurderingen af den enkelte ansøgning bero på en konkret vurdering i forhold til beskrivelsen af projektet og de øvrige opstillede kriterier for tildeling af støtte.

### **Er kommunerne fra I mål med Integration omfattet af ansøgerfeltet**

Spørgsmål

Er der taget stilling til, om kommuner der deltager i projektet "I mål med integrationen" kan søge støtte fra puljen.

Svar:

Indledningsvist skal det bemærkes, at alle landets kommuner kan ansøge puljen. Det betyder, at de kommuner som deltager i projektet "I mål med integration" også vil kunne modtage støtte fra puljen.

Vi har i vejledningen skrevet, at der vil blive lagt vægt på eksisterende integrationsindsatser på beskæftigelsesområdet i kommunen. Det afgørende er her, at det fremgår af beskrivelsen af projektet, hvordan indsatserne indtænkes i forhold til hinanden.

Vurderingen af den enkelte ansøgning vil således bero på en konkret vurdering i forhold til beskrivelsen af projektet og de øvrige opstillede kriterier for tildeling af støtte.